
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 36                                      DATA 31/01/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 18                  DEL 31/01/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (x)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Incarico per la fornitura carburanti per automezzi Anno 2018 nelle more di definizione 

nuova convenzione CONSIP ora esaurita. Codice CIG n. ZAC21EE6B4 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

31/01/2018 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegni n. 86,87,88,89 

Capitolo n.  570/40/99 - Capitolo n.1120/20/99 

Capitolo n.1120/40/99 - Capitolo n.2770/10/99 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

Lì, 31/01/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 01-feb-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___87___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 01-feb-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 01-feb-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Incarico per la fornitura carburanti per automezzi Anno 2018 nelle more di definizione 

nuova convenzione CONSIP ora esaurita. Codice CIG n. ZAC21EE6B4 

L’anno  DUEMILADICIOTTO nel  mese di  Gennaio il giorno Trentuno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267- Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale 29/11/2017 di rinvio al 28.02.2018 del termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2018/2020 degli Enti Locali; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 28/12/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018- approvazione” con cui si è approvato in via 

provvisoria il PEG 2018; 

Vista la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel 

seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, 

l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi 

e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”; 

Dato atto che occorre procedere ad affidare l’incarico per lo svolgimento del servizio di fornitura 

carburanti e lubrificanti per automezzi comunali per l’anno 2018, per il periodo compreso dal 01 Gennaio 

2018 al 31 Dicembre 2018 assumendo i relativi impegni di spesa;   

Considerato: 

- che  il comma 494 della Legge di stabilità 2016 recita: «All'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135:…omissis…le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 

…omissis…relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 

carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 

dalle centrali di committenza regionali di riferimento …»; 

- che fino al 31 dicembre 2016 era consentita l'opzione dell'acquisto fuori Consip di carburante, mentre per il 

2017 il legislatore nella nuova legge di bilancio per l’esercizio in corso, non ha inserito nulla in merito e per 

questo motivo tutte le stazioni appaltanti sono obbligate, anche se il distributore di carburante aggiudicatario 

della Convenzione si dovesse trovare a diversi km di distanza, a far rifornimento solo ed esclusivamente 

tramite Consip, seppur con un aggravio economico considerevole per quei Comuni in cui non sono presenti i 

brand aggiudicatari; 

- che in mancanza di deroghe, occorre procedere alla predisposizione della procedura di creazione delle 

“Fuel card” abilitate all’erogazione presso i punti vendita abilitati; 

Dato atto: 

- che non si può dare attuazione alla procedura per l’adesione alla Convenzione carburanti CONSIP “lotto n. 

1 Piemonte”, che di fatto è risultata esaurita fin dalla data del 01/03/2017; 

- che già in data 23/03/2017 con nota prot. n. 3298, è stato chiesto alla ditta Q8 Kuwait Petroleum Italia Spa 

quale assegnataria del predetto lotto, il motivo di tale impossibilità di aderire; 



- che la ditta Q8 Kuwait Petroleum Italia Spa in data 23/03/2017 con nota acclarata al protocollo comunale 

in data 24/03/2017 al n. 3472 di protocollo, ha comunicato che il “lotto n. 1 Piemonte” è chiuso perché 

terminata la capienza litri; 

- che la procedura non è pertanto attuabile e per consentire il normale svolgimento dei servizi necessitanti 

l’approvvigionamento di carburanti, occorre procedere ad affidare l’incarico a distributore carburanti 

esistente sul territorio comunale, nelle more di definizione della nuova Convenzione Consip; 

- che sentita in merito la ditta PIA Alain – Stazione rifornimento AGIP, con sede in BRICHERASIO (TO) in 

Via CIRCONVALLAZIONE n.7, la stessa in data 30/01/2018 ha confermato le quotazioni già praticate a 

favore del Comune di Bricherasio nel corso dell’Anno 2017, per i prodotti gasolio, benzina senza piombo e 

lubrificante per l’Anno 2018; 

- che oggettivamente sussiste la necessità di garantire la possibilità di rifornimento dei mezzi comunali sul 

territorio comunale con tempestività e senza ricorrere a impianti posti a maggiore distanza, al fine del 

regolare svolgimento dei servizi e pertanto il servizio di tale ditta è confacente alle esigenze 

dell’Amministrazione comunale; 

- che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n. ZAC21EE6B4;  

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n. 102; 

Ritenuto di affidare, per le ragioni di cui in premessa, l’incarico in questione per l’Anno 2018 e sino alla 

concorrenza delle somme impegnate, nelle more di definizione della nuova Convenzione Consip; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che la Convenzione carburanti CONSIP “lotto n. 1 Piemonte”, di fatto è risultata esaurita 

giusta la comunicazione fin dalla data del 23/03/2017 acclarata al protocollo comunale in data 24/03/2017 al 

n. 3472 della ditta Q8 Kuwait Petroleum Italia Spa quale assegnataria del predetto lotto a giustificazione del 

motivo di tale impossibilità di aderire; 

2) Di affidare alla ditta PIA Alain – Stazione rifornimento AGIP, con sede in BRICHERASIO (TO) in 

Via CIRCONVALLAZIONE n.7, l’incarico per lo svolgimento del servizio di fornitura carburanti e 

lubrificanti per automezzi comunali per l’Anno 2018, assumendo i relativi impegni di spesa;  

2) Di imputare la spesa presunta per l’Anno 2018 pari ad Euro 3.900,00 nel seguente modo:  

- Euro 200,00 al capitolo n. 570/40/99 “Spese funzionamento automezzi ufficio tecnico”  

            (Panda);  

- Euro 700,00 al capitolo n. 1120/20/99 “Spese manutenzione automezzi”;  

- Euro 500,00 al capitolo n. 1120/40/99 “Spese servizio polizia convenzionato (Doblò)”;  

- Euro 2.500,00 al capitolo n. 2770/10/99 “Spese manutenzione automezzi adibiti al servizio”   

            (camion, trattore), del Bilancio  2018 in corso, disponibile. 

3)  Di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, l’impegno 

di spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità finanziaria; 
 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 



Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOCATALIN Geom. Sara 

 

 
 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti impegni 

di spesa:  
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

PIA ALAIN C 2018 86 01061 570 40 99 300,00 0,00 200,00 

SERVIZIO 

POLIZIA 

MUNICIPALE 

PIA ALAIN C 2018 87 03011 1120 20 99 1.500,00 0,00 700,00 

SERVIZIO 

POLIZIA 

MUNICIPALE 

PIA ALAIN C 2018 88 03011 1120 40 99 700,00 0,00 500,00 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

PIA ALAIN C 2018 89 10051 2770 10 99 2.500,00 0,00 2.500,00 

                                                                                                              

Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stan

z./ 

Resi

duo 

Già 

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

                

  

          

  

                            

  

            

Li, 31/01/2018 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                  F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

TF/___ 
 


